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ПРЕДИСЛОВИЕ 

Практическое пособие по бухгалтерскому учету предназначено для 

проведения практических занятий по дисциплине «Бухгалтерский учет» 

со студентами дневной и заочной форм обучения. 

Целью практических занятий по данной дисциплине является за-

крепление студентами теоретических знаний и приобретение практиче-

ских навыков по технологии учетных процедур и формированию показа-

телей финансовой отчетности. В результате работы на практических заня-

тиях и в процессе самостоятельной подготовки студенты должны освоить 

методику и технику учета имущества предприятия и его обязательств, 

усвоить содержание основных нормативных документов по бухгалтер-

скому учету, приобрести навыки работы с нормативно-законодательной 

базой, уяснить принципы оценки объектов учета, научиться заполнять 

учетные регистры, формировать статьи баланса и другие показатели бух-

галтерской отчетности. 

Издание содержит задания по всем разделам данной дисциплины и 

включает следующие темы: учет денежных средств, учет расчетов, учет 

основных средств и нематериальных активов, учет запасов, учет расчетов 

по оплате труда, учет затрат на производство, учет готовой продукции и 

ее реализации, учет финансовых результатов, учет собственного капитала 

организации, бухгалтерская отчетность. 

Необходимым условием работы с пособием является предваритель-

ное усвоение студентами законодательных и нормативных документов по 

соответствующим разделам бухгалтерского учета, овладение общими 

принципами его построения, порядком регистрации и документирования 

хозяйственной деятельности, оценки активов и пассивов субъектов хозяй-

ствования, отражения их изменений в процессе производственной дея-

тельности, технологии обработки учетной информации. 

Задания данного пособия построены в соответствии с программой 

дисциплины «Бухгалтерский учет» и предназначены для студентов специ-

альности «Бухгалтерский учет, анализ и аудит», а также других специаль-

ностей экономического факультета. 
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ТЕМА 1.  УЧЁТ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ 

 

Задание  1 
 

Приведенные в таблице 1.1 хозяйственные операции занести в кас-

совую книгу. Провести бухгалтерскую обработку отчетов кассира (соста-

вить проводки). 

На основе отчетов кассира заполнить журнал-ордер № 1 и ведо-

мость № 1. 

Закрыть журнал-ордер № 1 и ведомость № 1. Подвести итоги. 

Предельный остаток денег в кассе на конец рабочего дня установ-

лен – 300  рублей. 

Кассовую книгу, ведомость № 1, журнал-ордер №1 заполнять со-

гласно таблицам1.1, 1.2, 1.3. 

 
Таблица 1.1 – Хозяйственные операции за декабрь 20__ г. (по отчетам кассира             

с приложенными документами) 
 

№ Содержание операции 

Обороты  

за месяц 
Сумма,  

рублей 
Д-т

 
К-т

 

1 2 3 4 5 

 Остаток в кассе на 1.12.____ г. 250 

 

 ОТЧЕТ  КАССИРА ЗА 1 ДЕКАБРЯ. 

1. Получено по чеку с расчетного счета:    

 - на выплату зарплаты за ноябрь,   9 160 

 - по депонентам,    400 

 - на выдачу материальной помощи.   5 400 

 Итого:   14 960 

2. Выдано под отчет технологу Петрову В.    

 на командировочные расходы   36 

3. Выдано под отчет инженеру Кастрюльки-

ну А. Г. на закупку подарков 

   

120 

4. Выплачена депонированная зарплата    400 

5. Получен от подотчетных лиц неиспользо-

ванный остаток аванса 

   

6 

6. Выдана зарплата за ноябрь   9 060 

7. Выдана материальная помощь   5 400 

8. Возмещен бухгалтеру Цареву М. М. пере-

расход подотчетной суммы 

   

15 

9. Выдано пособие (за счет средств ФСЗН)   26 

10. Депонированная зарплата сдана в банк   ? 
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Продолжение таблицы 1.1 
 

1 2 3 4 5 

 ОТЧЕТ КАССИРА ЗА 8 ДЕКАБРЯ 
1. Выплачено по исполнительным листам   50 
2. Получена с расчетного счета сумма для вы-

дачи командировочных и премий 
   

282 
3. Выдано под отчет инженеру  Булкину Ю. Ю. 

на командировку и приобретение запчастей 
   

210 
4. Выданы премии   72 
5. Получено от материально ответственных 

лиц в погашение выявленной недостачи 
   

79 
6. Получено от родителей за содержание детей 

в детском саду завода 
   

370 
7. Сверхлимитный остаток денег сдан в банк   ? 

 ОТЧЕТ КАССИРА ЗА 31 ДЕКАБРЯ 
1. Получена плата за проживание в общежитии 

завода 
   

1 627 
2. Оприходован обнаруженный при инвентари-

зации кассы излишек денег 
   

28 
3. Получена с расчетного счета ссуда на инди-

видуальное жилищное строительство 
   

10 000 
4. Выдан кредит на индивидуальное строи-

тельство Кастрюлькину А. Г. 
   

10 000 
5. Сдан в банк сверхлимитный остаток средств 

в кассе предприятия 
   

? 

 
Таблица 1.2 – Журнал-ордер № 1 по кредиту счета № 50 «Касса» 

 

Дата отчета 
кассира 

Оборот по кредиту сч. 50 в дебет счетов: 
51 70 71 76 ….. ….. ….. Итого 

         
         
         
         
         

 
Таблица 1.3 – Ведомость № 1 по дебету счета № 50 «Касса» 

 

     Остаток на начало месяца _______ 
 

Дата отчета 
кассира 

Оборот по дебету сч. 50  в кредит  счетов 
51 71 73 76 ….. ….. ….. Итого 

         
         
         
         

 
                                                               Остаток на конец месяца _______ 
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Задание 2 
 

1. По приведенным в таблице 1.4 хозяйственным операциям соста-

вить бухгалтерские проводки. 

2. Открыть журнал-ордер № 2 и ведомость № 2 (таблицы 1.5 и 1.6), 

записав в них операции за декабрь. 

3. Закрыть журнал-ордер и ведомость. Подвести итоги. Произвести 

сверку итогов с журналом-ордером № 1 и ведомостью № 1 по соответ-

ствующим суммам (таблицы 1.2 и 1.3). 

4. Проанализировать, как данные операции влияют на итог баланса. 

 
Таблица 1.4 – Хозяйственные операции за декабрь 20__ года (согласно выпискам   

банка) 
 

Содержание операции Дт Кт 
Сумма, 

руб. 

1 2 3 4 

Остаток средств на р/с на 1.12.20___ г.   910 000 
    

Выписка банка за 1 декабря    

1. Выдано по чеку № 1515097.   14 960 

2. Перечислено поставщикам за металл.   88 760 

3. Перечислена в бюджет сумма подоходного 

налога.  

  235 

4. Перечислены в ФСЗН – страховые взносы на 

фонд заработной платы. 

   

300 

5. Получено от ООО «Заря» по предъявленной 

претензии за просрочку платежа. 

   

368 

6. Перечислено отделению связи для перечисления 

алиментов.  

   

250 

Выписка банка за 7 декабря    

1. Перечислен штраф в бюджет за выбросы загряз-

няющих веществ в окружающую среду. 

   

  120 

2. Поступило от покупателей за реализованную 

продукцию. 

  14 000 

3. Перечислено сбербанку для зачисления на  те-

кущие счета работников (зарплата). 

   

160 000 

4. Получен краткосрочный заем от ФКФ «Вита».   65 000 

5. Перечислена СМУ-35 в оплату счета № 10 

от 1.11.___ сумма за демонтаж оборудования. 

   

755 

6. Поступила из кассы сверхлимитная сумма.    500 

7. Оплачено платежное требование № 210 от Го-

мельского ПО «Водоканал» за воду, использован-

ную на производственные нужды. 

   

 

2 400 

8. Оплачены бирже брокерские услуги по закупке 

валюты. 

   

7 600 
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Продолжение таблицы 1.4 
 

   

1 2 3 4 

9. Выставлен аккредитив на приобретение запча-

стей у ООО ПКФ «Мираж». 

   

40 000 

Выписка банка за 18 декабря    

1. Поступило от покупателей за отгруженную про-

дукцию. 

   

23 600 

2. Поступила сумма средств от покупателей за ре-

ализованные им основные средства. 

   

9 500 000 

3. Перечислено на накопление остатков по лими-

тированной чековой книжке. 

   

32 400 

4. Перечислено различным поставщикам и под-

рядчикам: 

   

- ЗАО «Белстройсервис» за кровельные материалы,   800 000 

- ОАО «Спартак» за конфеты,   2 800 

- ЧП Лопухидзе Г. Г. за цветы к Новому году,   1 170 

- ИВЦ Минфина РБ за подписку на журнал «Нор-

мативные документы». 

   

11 400 

5. Зачислена неиспользованная сумма аккредити-

ва, выставленного ранее на приобретение запча-

стей у ООО ПКФ «Мираж». 

   

 

5 900 

6. Выдано по чеку № 1 515 098 на выплату премий 

и командировочных расходов. 

   

28 200 

7. Перечислены налоги в бюджет.   412 830 

8. Получена из кассы сумма невыданной премии.   600 

Выписка банка за 25 декабря    

1. Перечислено Фонду социальной защиты                

населения. 

  10 100 

2. Уплачено в бюджет:    

- налог на недвижимость,   120 000 

- штраф за нарушение сроков уплаты налогов,   8 000 

- штраф за нарушение пожарной безопасности.   50 000 

3. Получен кредит Сбербанка на индивидуальное 

жилищное строительство для работника  пред-

приятия. 

   

100 000 

4. Выдана из кассы сумма  кредита на индивиду-

альное строительство. 

   

100 000 

5. Получен штраф от поставщика материалов    

за некачественный товар.   3 100 

    

Выписка банка за 31 декабря     

1. Поступило от покупателей за реализованную 

продукцию. 

   

250 000 

2. Оплачен счет РСУ-3 за ремонт крыши.    16 000 

3. Перечислен благотворительный взнос в 

СШ №10. 

  80 000 
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Таблица 1.5 – Журнал-ордер № 2 по кредиту счета 51 «Расчетный счет» 
 

Дата  

выписки банка 

Оборот по кредиту сч. 51 в  дебет счетов 

50 55 60 68 69 76 ….. Итого 

         

         

         

         

         

         

         

 
Таблица 1.6 – Ведомость № 2 по дебету счета 51«Расчетный счет» 

 

        Остаток на начало месяца __________ 
 

Дата  

выписки банка 

Оборот по дебету сч. 51 в кредит  счетов 

50 55 62 66 76 .. …. Итого 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 

Остаток на конец месяца ____________ 
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ТЕМА 2. УЧЕТ РАСЧЕТОВ 

 

Задание 3 
 

1. Составить первичные документы: командировочное удостовере-

ние, авансовый отчет о командировке. 

2. Составить бухгалтерские проводки  и записать их в журнал реги-

страции. 

3. Открыть журнал-ордер № 7, записав в него остатки по счету № 71 

на начало месяца (таблицы 2.1, 2.2). 

4. Записать в журнал-ордер № 7 операции за декабрь. 

5. Закрыть журнал-ордер. Подвести итоги, сверить их с соответству-

ющими суммами в ведомости № 1. 

6. Показать, к каким изменениям в балансе приводят данные операции. 

 

Исходные данные 

1. Инженером Булкиным Ю. Ю. составлен авансовый отчет № 49 

о расходах по командировке в г. Минск на выставку-продажу комплекту-

ющих изделий поставщиков. По отметкам в командировочном удостове-

рении он убыл из Гомеля 10 декабря (в 23-30), а вернулся в Гомель 16 де-

кабря. По предъявленным билетам проезд оплачен: поезд Гомель–

Минск – 14 рублей, постельные принадлежности – 2 рубля, поезд Минск–

Гомель – 12 рублей. Квартирные расходы по квитанции гостиницы – 

40 рублей. 

Были также предъявлены корешки приходных ордеров и накладные 

на закупленные комплектующие изделия на сумму 100 рублей, НДС – 

20 рублей (итого – 120 рублей). Аванс был выдан из кассы 8 декабря 

в сумме 210 рублей. 

 

2. Технологом завода Петровым В.В. был представлен авансовый от-

чет о расходах по командировке в г. Брест на семинар. Он убыл из Гомеля 

2 декабря, а вернулся 5 декабря. Билеты: Гомель–Брест по 16  рублей, по-

стельные принадлежности по 1,20 рублей, квитанция гостиницы пред-

ставлена не была. Аванс был выдан 1 декабря в сумме 36  рублей. 

 

3. Нормы возмещения суточных –   9   рублей. 
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Таблица 2.1 – Остатки по счету 71 «Расчеты с подотчетными лицами» на 1.12.20__ г. 
 

Фамилия Должность 
Сумма, руб. 

Дт Кт 

1. Касторкина О. И. медсестра 220  

2. Царев М. Ш. бухгалтер  15 

3. Коробейников С. С. завхоз 300  

4. Бендер О. И. рабочий 6  

5. Лапушко Ю. Д. секретарь 70  

 
Таблица 2.2 - Хозяйственные операции за декабрь 

 

Дата Содержание операции 

Оборот Сумма, 

Рублей 

 
Дт Кт 

1.12. Выдано под отчет технологу Петрову В. В.   36 

1.12. Выдано под отчет инженеру Кастрюлькину А. Г.   120 

1.12. Получен от Бендера О. И. остаток неизрасходо-

ванной суммы. 
   

6 

1.12. Возмещен бухгалтеру Цареву М. Ш. перерасход 

подотчетной суммы. 
   

15 

4.12. Утвержден авансовый отчет инженера Кастрюль-

кина А. Г. (приложены чеки магазина «Подарки»). 
   

118 

7.12. Утвержден авансовый отчет секретаря Лапуш-

ко Ю. Д., согласно которому израсходовано на 

приобретение канцтоваров 

   

 

60 

8.12. Утвержден авансовый отчет медсестры Кастор-

киной О. И. (приобретены лекарства). 
   

200 

8.12. Выдан аванс на командировку инженеру  

Булкину Ю. Ю. 
   

210 

8.12. По авансовому отчету Петрова В. В. им израс-

ходовано на командировку. 
   

? 

18.12. Утвержден авансовый отчет инженера  

Булкина Ю. Ю. по командировке  

и приобретению комплектующих частей. 

   

 

? 

23.12. Утвержден авансовый отчет завхоза Коробейни-

кова С. С. по приобретению хозяйственного            

инвентаря. 

 

   

 

300 

 

Задание 4 
 

По приведѐнным в таблице 2.3 данным составить бухгалтерские           

проводки. 
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Таблица 2.3 – Журнал хозяйственных операций 
 

Содержание операции Дебет Кредит 
Сумма, 

руб. 

1. От завода Могилѐвмаш поступили запасные части. 
НДС 

  3 200 
? 

2. За счѐт краткосрочного кредита банка погашена за-
долженность перед Могилѐвмаш 

   
? 

3. Строительным трестом № 2 произведѐн ремонт крыши 
здания цеха № 1. 

НДС 

  4 500 
 
? 

4. Поступили материалы от сталелитейного завода. 
НДС 

  8 620 
? 

5. С расчѐтного счѐта оплачены работы по Строительно-
му тресту № 2 

   
? 

6. С расчѐтного счѐта погашена задолженность по крат-
косрочному кредиту  

   
960 

7. Произведена предварительная оплата мебельной фаб-
рике за поставку стульев 

   
3 280 

8. Энергосбытом предъявлен счѐт на оплату электро-
энергии. 

НДС 

   
2 330 

? 
9. С расчѐтного счѐта перечислено энергосбыту за элек-
троэнергию 

   
? 

10. Поступили от нефтебазы горюче-смазочные материалы. 
НДС 

  2 750 
? 

11. С расчѐтного счѐта погашена задолженность по крат-
косрочному кредиту банка 

   
960 

12. С расчѐтного счѐта оплачена задолженность нефтеба-
зе за горюче-смазочные материалы 

   
? 

13. Поступила офисная мебель от мебельной фабрики. 
НДС 

  2733,30 
 

14. Отражена задолженность перед ГМУ-1 
ОАО «Гомельтехмонтаж» за монтаж трубопровода. 

НДС 

   
7 800 

? 
15. С расчѐтного счѐта погашен краткосрочный кредит 
банка 

   
960 

16. За счѐт долгосрочного кредита банка погашена за-
долженность перед ГМУ-1 

  ? 

17. Предъявлен счѐт РУП «Водоканал» за водоснабжение. 
НДС 

  1 980 
? 

18. СПК «Нива» была реализована готовая продукция: 
- косильные ножи, 

НДС; 
- запасные части, 

НДС. 

   
2 350 

? 
1 830 

? 
19. С расчѐтного счѐта оплачен счѐт РУП «Водоканал»   ? 
20. От сталелитейного завода на расчѐтный счѐт зачис-
лен аванс на поставку запчастей 

  3 500 

21. На расчѐтный счѐт поступили денежные средства от 
СПК «Нива» 

  ? 
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ТЕМА 3. УЧЁТ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ  

И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

 

Задание  5 
 

Составить группировочную ведомость основных средств по данным 

таблицы 3.1.  
 

Таблица 3.1 –  Исходные данные для группировки основных средств 
 

Объекты основных средств Количество 
Цена, 

рублей 
Сумма, 
рублей 

1. Здание цеха основного производства 1 18 000  18 000 

2. Здание заводоуправления 1  7 140  7 140  

3. Оборудование столовой: 
- котел для приготовления пищи, 
- ленточный раздатчик, 
- буфет 

 
4 
2 
1 

 
15  
245  
218  

 
60  
490  
218  

4. Забор кирпичный 1 840  840  

5. Зеленая изгородь на территории завода 1 280  280  

6. Станок фрезерный 3 1 340  4 020  

7. Калькулятор 2 94  188  

8. Станок шлифовальный 2 1 178  2 356  

9. Линия электропередач на территории завода 1 815  815  

10. Станок токарный 3 1 583  4 749  

11. Здание клуба 1 2 430  2 430  

12. Трансформатор силовой 1 510  510  

13. Грузовая машина 1 1 200  1 200  

14. Асфальтовая дорога на территории завода 1 174  174  

15. Здание общежития 1 8 970  8 970  

16. Шкаф несгораемый 2 43  86  

17. Газопровод 1 615  615  

18. Станок гальванический 1 748  748  

19. Часы стенные 1 24  24  

20. Компьютер 2 257  514  

21. Диван в офисе 3 112  336  

22. Здание котельной 1 843  843  

23. Электромотор 1 176  176 

24. Амперметр 1 1 4 1 4 

25. Стол конторский 6 23 138 

26. Прочие рабочие машины и оборудование * * 943 

27. Холодильник «Атлант», не установленный 
в столовой 

1 188 188 

28. Лабораторное оборудование * * 59 
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Результат группировки оформить в виде таблицы 3.2. 

 
Таблица 3.2 – Классификация основных средств организации  

 

Классификационные группы основных средств 
Сумма, 

рублей 

1. Здания  

2. Сооружения  

3. Передаточные устройства  

4. Машины и оборудование: 

а) силовые машины и оборудование, 

б) рабочие машины и оборудование, 

в) измерительные приборы, лабораторное оборудование, 

г) вычислительная техника, 

д) прочие машины 

 

5. Инструменты  

6. Производственный инвентарь и приспособления  

7. Транспортные средства  

8. Хозяйственный инвентарь  

9. Многолетние насаждения  

10. Прочие основные средства  

 

Задание 6  
 

По данным таблицы 3.3 составить бухгалтерские проводки по хозяй-

ственным операциям, записать их в журнал регистрации.  

 
Таблица 3.3 – Хозяйственные операции за месяц 

 

Хозяйственные операции Дт   Кт 
Сумма,  
рублей 

1 2    3 4 

1. Принят в эксплуатацию корпус сборочного цеха. 
Первоначальная стоимость 

   
98 000 

2. Приобретен фрезерный станок: 
- покупная цена, 
- НДС, 
- акцептован  счет транспортной организации за до-

ставку станка, 
- НДС. 

Станок введен в эксплуатацию в цехе № 2 

   
1 350 
270 

 
70 
14 
? 

3. Приобретен автомобиль, бывший в эксплуатации: 
- покупная цена 
- НДС 
- первоначальная стоимость 
- сумма начисленной ранее амортизации 

   
900 
180 

1 200 
100 
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Продолжение таблицы 3.3 
 

1 2      3 4 

4. Принято в качестве вклада в уставный фонд организации 
здание. Согласованная стоимость 

   
10 120 

5. Приобретен сейф и установлен в бухгалтерии завода: 
- цена, 
- НДС. 

   
468 
93,6 

6. Принят от завода своего управления безвозмездно и сдан в 
эксплуатацию цеху № 1 универсальный станок: 

- первоначальная стоимость, 
- амортизация принятого станка. 

   
 

1 300 
460 

7. Передано заводу своего управления из цеха № 2 безвоз-
мездно формовочное оборудование: 

- первоначальная стоимость, 
- начисленная амортизация. 

   
 

14 700 
  7 350 

8. Подлежит списанию с баланса пришедший в негодность 
агрегатный станок (инвентарный номер 4124): 

- первоначальная стоимость, 
- начисленная амортизация. 

Принят к оплате счет № 35 от СМУ-6 за демонтаж станка 
- НДС 

Накладная № 18.  
Оприходована на склад № 2 стоимость материалов, получен-
ных от ликвидации станка 

   
 

984 
923 
52 

20 % 
 
 

20 

9. Продан другому предприятию электрокар:  
- первоначальная стоимость, 
- начисленная амортизация, 
- цена реализации с НДС, 
- деньги за проданный электрокар поступили на расчет-

ный счет. 

   
820 
300 
470 

10. Выявлена недостача объекта основных средств: 
- первоначальная стоимость, 
- амортизация по данным учета. 

   
4 500 
600 

11. Списывается станок из-за аварии: 
- первоначальная стоимость, 
- сумма начисленной амортизации, 
- с виновного лица удержано, 
- оприходованы на склад материалы и детали от списы-

ваемого станка. 

   
1 100 
680 
300 

 
200 

 

Задание 7 
 

Оформить бухгалтерскими проводками операции приобретения ос-

новных средств, начисления амортизации, продажу. 

Приобретен автомобиль для использования не в предприниматель-

ской деятельности. Цена приобретения  4 500 руб., НДС – 900 руб.          
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Нормативный срок службы установлен комиссией 8 лет. Через 20 месяцев 

автомобиль продан. 

 Цена реализации – 3000  руб. 

            НДС –    600  руб. 

      Итого:  3 600  руб. 

 

Задание 8 
 

Оформить следующие хозяйственные операции бухгалтерскими 

проводками, выполнить необходимые расчеты, начислить налоги, опреде-

лить финансовый результат от операций.                                            
  

1. Приобретен станок: цена – 800 руб.  
     НДС – 160  руб. 
                          Транспортные расходы (ж. д. тариф) – 80 руб. 

 НДС – 16 руб.        
2. Начислена зарплата рабочим за монтаж станка – 30 руб. 
3. Станок введен в эксплуатацию, срок полезного использования 

установлен 12 лет.                                                
4. Начислена амортизация по данному станку (метод – линейный) 
5. Через 30 месяцев данный станок реализован: 

Цена реализации – 500 руб. 
НДС – 100 руб. 
Итого с НДС: 600 руб. 

 
Задание 9 
 
Отразить на счетах операции по ремонту объектов основных 

средств, проводимому в марте месяце хозяйственным способом: а) при 
наличии ремонтного цеха; б) силами вспомогательных рабочих (по дан-
ным таблицы 3.4.) 

 
Таблица 3.4 – Хозяйственные операции за месяц 

 

Содержание операции Дебет Кредит 
Сумма, 

рублей 

1 2 3 4 

1. Ведомость распределения материалов (фактическая 

себестоимость израсходованных материалов списыва-

ется на затраты по капремонту):  

- оборудования цеха № 1, 

- здания заводоуправления 

   

 

 

37 800 

43 200 
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Продолжение таблицы 3.4 
    

1 2 3 4 

2. Ведомость распределения зарплаты: начислена за-
работная плата  рабочим за капремонт: 

- оборудования цеха № 1, 
- здания заводоуправления 

   
 

5 800 
3 500 

3. Произведены отчисления на социальные нужды 
(в % от заработной платы) 

  ? 

4. Акт приемки-сдачи отремонтированных основных 
средств № 97 и № 98 от 29 марта. 
Приняты из капремонта: 

- оборудование цеха № 1, 
- здание заводоуправления 

   

 

Задание 10  
 

Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по капитальному 

ремонту основных средств, выполняемому подрядным способом (по дан-

ным таблицы 3.5).  
 

Таблица 3.5 – Содержание хозяйственных операций 
 

Содержание операции   Дт   Кт 
Сумма, 

руб. 

1. Акцептовано платѐжное требование Ремстройконторы № 51 
от 6.02.20___ г. за выполненный ремонт здания цеха № 1 

НДС – 20 % 

  54 700 
 
? 

2. Выписка из расчѐтного счѐта: 
перечислено Ремстройконторе за выполненный ремонт со-
гласно платѐжному требованию № 51 от 6.02. 20___ г. 

   
 
? 

 

Задание 11 
 

Оформить бухгалтерскими проводками следующие хозяйственные 

операции: 

1. В результате инвентаризации выявлена недостача основных 

средств: 

– первоначальная стоимость – 1 600 руб., 

– амортизация – 500 руб. 

Суд признал материально-ответственное лицо невиновным. 

Результаты недостачи списали на убытки. 

2. Приобретен станок:                                                       

– цена – 2 000 руб., 

– НДС  – 400 руб. 

3. Станок введен в эксплуатацию.  
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ТЕМА 4. УЧЁТ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ 

 

Задание 12 
  

Оформить бухгалтерскими проводками следующие хозяйственные 

операции: 

 

1. Приобретены материалы:  

– стоимость – 1000 руб., 

– НДС – 200 руб., 

– Железнодорожный тариф – 200 руб., 

– НДС – 40 руб. 

2. Отпущены материалы со склада в цех:  

– на производство продукции А (по учетным ценам) – 400 руб., 

– на производство продукции В (по учетным ценам)  120 руб. 

3. Списываются ТЗЗ по израсходованным материалам:                         

– на производство продукции А – ?  

– на производство продукции В – ? 

 

Задание 13 
 

Отразить данные операции бухгалтерскими проводками. Определить 

себестоимость реализованных запасов, стоимость остатков на конец пери-

ода и результат от реализации, используя разные методы оценки (табли-

ца 4.1). 

Для учета запасов используется: а) метод средней (2 варианта); 

б) метод FIFO. Сравнить полученные результаты. 

 
Таблица 4.1 – Данные о движении запасов 

 

Закупки/продажи 

Запасы 

количество 
 

цена за единицу, руб. 
 

Сальдо на 01 сентября 10 45 

2 сентября, закупки 100 48 

7 сентября, продажи 80 65 

15 сентября, закупки 50 50 

19 сентября, продажи 40 70 

27 сентября, закупки 100 55 

30 сентября, продажи 75 70 



 

19 
 

Задание 14 
 

Сделать бухгалтерские записи и необходимые расчеты по данным 

таблиц 4.2, 4.3 

 
Таблица 4.2 – Остатки материалов на начало месяца 
 

Вид материала 

Оценка материала 

по покупной  

стоимости 

по фактической  

себестоимости 

Сталь листовая 3000 4100 

Краска медная  230 280 

Лак масляный 100 110 

 
Таблица 4.3 – Хозяйственные операции по движению материальных ценностей            

за декабрь 20__  г. 

 

Рег. 

№ 
Документ и содержание операций Дебет Кредит 

Сумма, 

руб. 

1 2 3 4 5 

1 Платѐжное требование от 2.12.20___ г. Акцеп-

тован счѐт з-да «Стальконструкция» за сталь 

листовую.            

Стоимость 

НДС 

Железнодорожный тариф. 

НДС 

 

Акт о приѐмке материалов № 6 от 7.12.20___ г. 

Поступила от Лакокрасочного з-да краска мед-

ная. Стоимость. 

НДС 

Платежное требование  от 8.12.20___ г. Акцеп-

тован счѐт «Химсбыт» за лак масляный 

по отпускным ценам. 

НДС 

 

Железнодорожный тариф. 

НДС 

 

Принято к оплате платежное требование от 

транспортной организации за перевозку краски 

медной. 

НДС 

   

 

 

5 600 

20 % 

700 

20 % 

 

 

 

 900 

20 % 

 

 

 800 

20 % 

 

20 

20 % 

 

 

70 

20 % 

     



 

20 
 

Продолжение таблицы 4.3 
 

1 2 3 4 5 

 Отпущены со складов производственным це-

хам (по учѐтным ценам): 

- сталь листовая,  на изготовление про-

дукции А в цех № 1, 

- сталь листовая,  на изготовление про-

дукции Б в цех № 2, 

- краска  медная  на производственные 

нужды цеха № 1. 

Отпущены со складов на общехозяйственные 

нужды: 

- лак масляный 

 

Списывается разница между фактической се-

бестоимостью приобретѐнных материалов и их 

стоимостью по учѐтным ценам (ТЗЗ) 

 

   

 

 

4 600 

 

2 000 

 

90 

 

 

400 

 

 

 

? 
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ТЕМА 5. УЧЕТ РАСЧЕТОВ С ПЕРСОНАЛОМ  

ПО ОПЛАТЕ ТРУДА 

 
Задание 15 

  
На предприятии установлена месячная тарифная ставка 1-го разряда 

300 руб. Среднемесячная расчетная норма рабочего времени – 168 час. 
Режим рабочего времени – пятидневная рабочая неделя (40 час) 

с выходными днями в субботу и воскресенье. Работа организована 
в 2 смены; 1-я смена: с 7-00 до 16-00 (с 12 до 13 – обеденный перерыв),            
2-я смена: с 16-00 до 24-30 (30 мин. перерыв). 

 
Таблица 5.1 – Выписка из Единой тарифной сетки работников Республики Беларусь 

 

Тарифные разряды 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Тарифные 

 коэффициенты 
1,0 1,16 1,35 1,57 1,73 1,9 2,03 2,17 2,32 

 
Календарь – месяц март 

 

Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

 
Необходимо, руководствуясь данными таблиц 5.1, 5.2 и календаря,  

заполнить табель учета рабочего времени за март. Закрыть табель и 
начислить повременную заработную плату следующим работникам цеха: 

 
1. Рабочий Песов Н. Н., табельный № 1052, токарь 5-го разряда. 

Установлена надбавка 10 %.  
Отработал в первую смену 3, 6, 9, 10, 15, 17, 20, 23, 27, 29 марта, 

остальные дни – во вторую. 30 и 31 марта болел (предъявил листок нетру-
доспособности), 15 и 17 марта он работал сверхурочно по 2 часа, 6 и 
10 марта имел простои не по вине рабочего по 1 часу. 

 

2. Рабочий Котов И. И., табельный № 1143,  подсобник 2-го разряда.  

График работы: 1-я неделя – 1-я смена, 2-я неделя – 2-я смена,          

3-я неделя – 1-я смена, 4-я неделя – 2-я смена и т. д. 
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Не вышел на работу без уважительной причины 9 и 20 марта, опоз-

дал на 1 час – 16 марта, отработал сверхурочно 2 часа – 17 марта. 

 

3. Инженер цеха Седов А. А., табельный № 2033, оклад – 500 руб. 

Работает в первую смену. За 3, 4, 5, 6  марта представил листок вре-

менной нетрудоспособности. С 29 по 31 марта находился в отпуске без 

сохранения заработной платы. 

 
Таблица 5.2 – Табель учета использования рабочего времени за март 2017 

 

ф 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 

Песов 

Н. Н 

                

                

Котов 

И. И. 

                

                

Седов 

А. А. 
                

                

 

Задание 16 
 

Начислить сдельную зарплату токарю 3-го разряда Комкову Ф. П., 

если за месяц им выполнены следующие работы: 

3-й разряд: болты м-12 – 156 шт., норма времени 0,65 час.; 

           болты м-32  – 100 шт., норма времени 0,5 час.; 

           валики ступенчатые – 10 шт., норма времени – 1,1 час. 

2-й разряд: втулки конические – 20 шт., норма времени – 1,3 час. 

 

Задание 17 
 

Начислить заработную плату (сдельно-премиальную) слесарю 2-го 

разряда Кашину К. А., если за месяц он отработал 22 смены по 8 часов и 

изготовил 250 изделий, трудоемкость 1 изд. – 0,8 чел-часа.  

За выполнение норм выработки предусмотрена премия 20 % сдель-

ного заработка, а за каждый процент перевыполнения нормы – по 1 % 

сдельного заработка. 

 

Задание 18 
 

Рабочий–сдельщик 4-го разряда отработал за январь 142 часа, и вырабо-

тал 285 деталей (расценка 1,50 руб.). Он предъявил больничный лист на 3 дня. 
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Два дня он работал сверхурочно по 2 часа. Среднедневная зарплата за 

6 предшествующих месяцев составила 20 руб. Рабочий имеет 2 детей.  

Произвести начисления и удержания за месяц. Оформить проводками. 

Указать, какие документы необходимы для начислений.  

 

Задание 19 
 

Рассчитать зарплату за май членам бригады сдельщиков и процент 

выполнения норм выработки, если ими за месяц изготовлено 100 изделий 

при норме 80, расценка за единицу – 17 руб. (таблица 5.3). 

 
Таблица 5.3 – Данные о работе бригады 

 

Ф.И.О. Разряд Отработано часов 

Макаренко А. А. 4 160 

Примост  Б. В. 3 135 

Рубанов   Д. А. 5 145 

 

Задание 20 
 

Начислить пособие по временной нетрудоспособности токарю                  

3-го разряда Никитенко К. Н., если в марте он предъявил больничный лист 

c 7 по 15 марта. Данные представлены в таблице 5.4. 

 
Таблица 5.4 – Зарплата Никитенко К. Н. за 2 предыдущих месяца по видам оплат  

 

Виды оплат 
Январь Февраль 

дни сумма дни сумма 

1. По основным сдельным расценкам 21 502  20 434 

2. Премии по трудовым показателям – 64  – 123 

3. Пособие по временной нетрудоспособности 2 81 – – 

4. Оплата простоев внутрисменных – 6 – 15 

5. Доплаты за сверхурочную работу – 74 – 63 

6. Премия по итогам соревнования – – – 152 

7. Материальная помощь – 120 – – 

Итого к расчету     

 

Задание 21 
 

Начислить отпускные Васильеву А. Ф., произвести необходимые 

удержания и определить сумму к выдаче. Оформить все операции бухгал-

терскими проводками. 
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Рабочий Васильев А. Ф. уходит в отпуск с 15 июня 2017 г. на 24 ка-

лендарных дня. В сентябре, январе и апреле произошло повышение та-

рифных ставок и окладов. В июне–августе 2016 г. тарифная ставка                

1-го разряда = 160 руб., в сентябре–декабре 2016 г. – 170  руб., с января 

2017 г. – 200  руб. 

Васильев А. Ф. имеет 2 детей и уплачивает алименты еще на одного 

ребенка. Данные представлены в таблице 5.5. 

 
Таблица 5.5 – Заработная плата Васильева А. Ф. за 12 месяцев  
 

Год, 

месяц 

Начислено,  руб. 

по  

сдельным 

расценкам 

трудовые 

премии 

пособие по 

временной 

 нетрудо- 

способности 

за  

отпуск 

за время 

гос. обязан-

ностей 

Итого 

 

июнь 2016 568 – 25 (3 дня) –   

июль 2016  – – 676    

август 

2016 

556 – –  38    

сентябрь 

2016 

574 60  – – 42    

октябрь 

2016 

688 – – –   

ноябрь 

2016 

682 – 35 (1 день) –   

декабрь 

2016 

686  118 – –   

январь 

2017 

711  – – –   

февраль 

2017 

540  – 132 (5 дней)  –   

март 2017 712  145  – –   

апрель 

2017 

675  – – –   

май 2017 814 – – –   

июнь 

(с 1 по 14) 

289  – – –   
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ТЕМА 6. УЧЕТ ЗАТРАТ НА ПРОИЗВОДСТВО  

И КАЛЬКУЛИРОВАНИЕ СЕБЕСТОИМОСТИ  

ПРОДУКЦИИ (РАБОТ, УСЛУГ) 

 

Задание 22 
 

На машиностроительном предприятии учет материальных ценностей 

ведется по ценам с обособленным учетом ТЗЗ. Затраты учитываются раз-

дельно по нормам и отклонениям от норм. 

Рассчитать сумму ТЗЗ, подлежащих списанию на счета производ-

ственных затрат и составить расчет распределения этих расходов по видам 

изделий. 

Составить расчет оприходования возвратных отходов по отдельным 

видам продукции с подразделением по нормам и отклонениям от норм. 

По данным таблицы 6.1 составить бухгалтерские проводки по расхо-

ду основных материалов в цехе № 1 за ноябрь. Транспортно-

заготовительные затраты по основным материалам – 8 %, по вспомога-

тельным – 3 %, по топливу, запчастям нет. Из цеха № 1 на склад сданы 

отходы основных материалов на сумму 40 000 тыс. руб.   Норма отходов – 

2 % от нормативного расхода материалов. Распределить и списать отходы. 

 
Таблица 6.1 – Распределение материалов по направлениям расхода по цеху  № 1 

за ноябрь (руб.) 
 

Направле-

ния рас-

хода 

Расход материалов ( по учетным ценам) 

основные 

материалы 

вспомогательные 

материалы 

топливо запасные  

части 

По  

норме 

отклон. По 

норме 

отклон. По 

норме 

от-

клон. 

По 

норм 

от-

клон. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. На  

изделие А 

120 000 +500 40 000 - -  -  

2. На  

изделие Б 

100 000 +2 000 30 000 +5 000 -  -  

3. На  

изделие С 

200 000 -40 000 50 000 +10 000 -  -  

4. На со-

держание 

оборудо-

вания 

–  40 000 -5 000 80 000 +4 000   

5. На ре-

монт обо-

рудования 

-  -  -  20 000 - 
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Продолжение таблицы 6.1 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6. На хоз. 

нужды 

цеха 

-  10 000 +3 000 30 000 +1 000 -  

7. На ис-

правление 

брака 

10 000 - -  -  -  

 

Задание 23 
 

На изготовление 100 изделий в цехе № 1 затраты составили:            

Израсходовано материалов – 5 600 руб.; 

Начислена зарплата рабочим – 4 400 руб.; 

Отчисления на социальные нужды – ?; 

Общепроизводственные расходы – 3 800 руб. 

При приемке ОТК выяснилось, что 3 изделия являются неисправи-

мым браком. Определить и списать потери от брака. Оформить бухгалтер-

скими проводками все операции. 

 

Задание 24 
 

Составить корреспонденцию счетов. Распределить и списать обще-

производственные и общехозяйственные затраты: 

– сумма общепроизводственных затрат составила – 900 руб.; 

– сумма общехозяйственных расходов составила – 800 руб.; 

– начислена зарплата основным рабочим за изготовление продук-

ции 1 – 700 руб.; продукции  2 – 300 руб.; 

– произведены отчисления на социальное страхование – ?; 

– списаны материалы на изготовление продукции 1 – 500 руб.; про-

дукции 2 – 400 руб.                 

 

Задание 25 
 

Распределить и списать общепроизводственные и общехозяйствен-

ные затраты: 

– начислена зарплата основным рабочим за изготовление продукции 

А – 300 руб.; продукции  В – 500 руб.; 

– произведены отчисления на социальное страхование – ?;   
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– списаны материалы на изготовление продукции А – 700 руб.; про-

дукции  В – 800 руб.; 

– сумма переменных общепроизводственных затрат составила – 

1 000 руб. 

– сумма общехозяйственных затрат составила – 600 руб. 

 

Задание 26 
 

Распределить и списать общепроизводственные расходы, используя 

разные базы распределения. Сравнить результаты и сделать выводы: 

– начислена зарплата основным рабочим за изготовление продукции 

А – 800 руб.;  продукции  В – 600 руб.; рабочим–наладчикам оборудова-

ния – 400 руб. 

– произведены отчисления на социальное страхование – ?; 

– списаны материалы на изготовление: продукции А – 700 руб.; про-

дукции  В – 500 руб.; на эксплуатацию оборудования – 100 руб.; 

– акцептованы счета Горэнерго за электроэнергию – 130 руб.;               

Горгаза за газ – 120 руб. 

 

Задание 27 
 

Определите фактическую себестоимость единицы продукции каждо-

го вида. Предприятие в отчетном периоде изготовило 1 500 единиц про-

дукции А и 1 600 единиц продукции В. Для выпуска продукции А израсхо-

довано материальных ресурсов на сумму 1 500 тыс. руб., а продукции В – 

на сумму 1 200 тыс. руб.  

Рабочим, занятым изготовлением продукции А, начислена основная 

заработная плата в сумме 3 500 руб.; а рабочим, изготавливающим про-

дукцию В, – 2 700  руб. 

За текущий месяц начислена амортизация производственного обору-

дования на сумму 400 руб., начислены затраты за энергоснабжение цеха 

300 руб. (без НДС), зарплата общепроизводственного персонала – 

1 600 руб. 

Кроме того, в текущем месяце начислена заработная плата работни-

кам заводоуправления в сумме 2 100 руб., начислены расходы по водо- и 

электроснабжению корпуса заводоуправления на 420 руб. (без НДС), рас-

ходы по эксплуатации служебного транспорта (горюче-смазочные матери-

алы и запчасти) – на сумму 220  руб.  
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Задание 28 
 

Приведенные хозяйственные операции оформить бухгалтерскими 

проводками и указать, в каких учетных регистрах они должны быть отра-

жены. Определить себестоимость каждого вида продукции. (Оценку неза-

вершенного производства осуществляют по прямым затратам). Данные 

содержатся в таблице 6.2. 

 

Исходные затраты:                                                

1.  В цех № 1 отпущены материалы:  

– на изготовление продукции А – 5 600 руб., 

– на изготовление продукции В – 3 100 руб., 

– на эксплуатацию оборудования – 1 400 руб. 

2.  Начислена зарплата 

– рабочим за изготовление продукции А – 4 750 руб., 

– рабочим за изготовление продукции В – 3 200 руб., 

– служащим цеха № 1 – 4 280 руб. 

3.  Произведены отчисления на социальные нужды – ? 

4.  Начисляется амортизация по цеху № 1: 

– основных средств – 1 400 руб., 

– нематериальных активов – 390 руб. 

5.  Акцептованы и оплачены платежные требования: 

– РСУ-1 за ремонт цеха № 1 – 1 800 руб., 

– НДС – 20 %, 

– Водоканала за воду на технологические нужды –  640 руб., 

– НДС – 20 % 

6.  Списываются общепроизводственные затраты: 

– на продукцию А –  , 

– на продукцию В – ?, 

– на расходы отчетного периода –  

7.  Выпущена из производства и сдана на склад готовая продукция: 

– продукция А – , 

– продукция В –  

 
Таблица 6.2 –  Остатки незавершенного производства 

 

Вид 

продукции 

Остатки незавершенного производства, тыс. руб. 

на  начало месяца на конец месяца 

А 300 000 80 000 

В 20 000 120 000 
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ТЕМА 7.  УЧЕТ ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ  

И ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

 
Задание 29 
 
По данным таблицы 7.1, 7.2 определить фактическую себестоимость 

выпущенной готовой продукции.   

 
Таблица 7.1 – Хозяйственные операции за сентябрь  
 

Содержание операции Дебет Кредит 

 

Сумма, 

руб. 

 

1 2 3 4 

1. Отпущены со склада на пошив платьев ткани шел-

ковые по фактической себестоимости         

  132 000 

2. Отпущена ткань шерстяная на пошив костюмов        84 000 

3. Отпущена бортовка  на пошив костюмов       12 000 

4. Начислена зарплата швеям:      

    а) за пошив платьев,      

    б) за пошив костюмов.   

   

  90 000 

  75 000 

5. Начислена зарплата:       

    а) раскройщикам,       

    б) наладчикам оборудования,        

    в) гладильщицам.       

   

  8 600 

  5 350 

  6 200 

6. Начислена зарплата руководителям и специали-

стам  швейного цеха   

  7 800 

7. Произведены отчисления на социальное страхова-

ние  (34 % от зарплаты) 

   

8. Отпущено со склада:          

    а) ткань подкладочная для костюмов,    

    б) фурнитура для платьев (пряжки, пуговицы),  

    в) фурнитура для костюмов. 

   

  28 000 

  1 850 

  23 100 

9. Начислена амортизация по основным средствам 

цеха   

  10 000 

10. Акцептованы и оплачены счета:              

     а) Горэнерго за электроэнергию, израсходованную 

на общепроизводственные нужды, 

     б) Водоканалу за воду общепроизводственного 

назначения. 

   

  14 100 

НДС 

20 % 

  5 050 

НДС 

20 % 
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Таблица 7.2 –  Данные об остатках незавершенного производства, руб. 

 

Вид продукции 
Себестоимость незавершенного производства 

на 1 сентября на 1 октября 

1. Платья шелковые 110 341  

2. Костюмы женские 6 860 43 400 

  
Задание 30 
 

Определить фактическую себестоимость единицы продукции каждо-

го вида.  

 

Предприятие в отчетном периоде изготовило 1 500 единиц продук-

ции А и 1 600 единиц продукции В. Для выпуска продукции А израсходо-

вано материальных ресурсов на сумму 1 500 тыс. руб., а продукции В – на 

сумму 1 200 тыс. руб.  

Рабочим, занятым изготовлением продукции А, начислена основная 

заработная плата в сумме 3 500 тыс. руб.; а рабочим, изготавливающим 

продукцию В, – 2 700 тыс. руб. 

За текущий месяц начислены: амортизация производственного обо-

рудования на сумму 400 тыс. руб.; затраты за энергоснабжение цеха – 

300 тыс. руб. (без НДС); зарплата общепроизводственного персонала – 

1 600 тыс. руб. 

Кроме того, в текущем месяце начислены: заработная плата работни-

кам заводоуправления в сумме 2 100 тыс. руб.; начислены расходы по во-

до- и электроснабжению корпуса заводоуправления на 420 тыс. руб. (без 

НДС); расходы по эксплуатации служебного транспорта (горюче-

смазочные материалы и запчасти) – на сумму 220 тыс. руб. 

 

Продолжение таблицы 7.1 
 

   

1 2 3 4 

11. Списываются общепроизводственные затраты: 

      а) на платья, 

      б) на костюмы, 

      в) на расходы текущего периода. 

   

  ? 

  ? 

   

12. Оприходованы готовые изделия по фактической 

себестоимости: 

      а) платья 

      б) костюмы 

   

  ? 

  ? 
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Задание 31 
 

По данным таблицы 7.3 оформить хозяйственные операции бухгал-

терскими проводками  

 
Таблица 7.3 – Хозяйственные операции за месяц 
 

Хозяйственные операции Дебет Кредит 
Сумма, 

тыс. руб. 

1. Выпущена из основного производства готовая 

продукция: 

– нормативная себестоимость, 

– фактическая себестоимость. 

   

50 000 

52 000 

2. Отгружена покупателям продукция: 

– себестоимость, 

– цена (включая НДС). 

   

30 000 

41 000 

3. Получена выручка от реализации продукции   20 000 

 

Задание 32 
                       

По данным таблицы 7.4 оформить операции бухгалтерскими         

проводками. 

 
Таблица 7.4 – Хозяйственные операции за месяц 

 

Хозяйственные операции Дебет Кредит 
Сумма, 

тыс. руб. 

6. Отгружена покупателю продукция: 

– ее фактическая себестоимость, 

– цена реализации. 

Начислены необходимые налоги и отчисления  

   

30 000 

48 000 

6. Реализован станок: 

– первоначальная стоимость, 

– сумма начисленной амортизации, 

– цена реализации, 

– начислены необходимые налоги. 

 

   

40 000 

10 000 

35 000 
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ТЕМА 8.  УЧЕТ ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 

 
Задание 33 

 
 По данным таблицы 8.1 составить бухгалтерские проводки по хозяй-

ственным операциям и записать их в регистрационный журнал. Опреде-

лить сумму финансового результата за месяц, начислить необходимые 

налоги.  

 
Таблица 8.1 – Хозяйственные операции за декабрь 

 

Содержание хозяйственных операций Дебет Кредит 

Сумма, 

тыс. руб. 

 

6. Выпущена из производства готовая продукция 

по фактической себестоимости 

 

   

121 000 

2. Отгружена покупателям продукция: 

– фактическая себестоимость, 

– отпускная стоимость. 
 

   

80 000 

110 000 

3. Получена выручка за реализованную продукцию 
 

  90 000 

4. Начислены косвенные налоги 
 

  ? 

5. Зачислена на расчетный счет безвозмездная фи-

нансовая помощь 
 

  20 000 

6. Создан резерв под сомнительный долг 
 

  30 000 

7. Получены дивиденды по акциям акционерного 

общества 
 

  15 000 

Определен финансовый результат по счету 90 
 

   

Определен финансовый результат по счету 91 
 

   

  

Задание 34 
 

 По данным таблицы 8.2 составить бухгалтерские проводки по хозяй-

ственным операциям и записать их в регистрационный журнал. 

 Определить сумму финансового результата за месяц, начислить не-

обходимые налоги.  
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Таблица 8.2 – Хозяйственные операции за декабрь 
 

Документы и содержание хозяйственных операций Дебет Кредит 

Сумма, 

тыс. 

руб. 

1. Реализована продукция. Ее фактическая себестои-

мость 

  420 000 

2. Получена выручка от реализации продукции   605 000 

3. Начислены косвенные налоги   ? 

4. Получены дивиденды по акциям акционерного об-

щества 

  310 000 

5. Перечислено в фонд «Детям Чернобыля»   25 000 

6. Перечислены штрафы в бюджет   13 000 

7. Получена дебиторская задолженность, ранее спи-

санная как безнадежная 

  18 200 

8. Получена выручка от реализации основных средств: 

– первоначальная стоимость,  

– амортизация, 

– списана остаточная стоимость, 

– начислены косвенные налоги. 

   

60 000 

 

80 000 

30 000 

9. Определен финансовый результат   ? 

 

Задание 35 
 

 По данным таблицы 8.3 составить бухгалтерские проводки по хозяй-

ственным операциям и записать их в регистрационный журнал. 

 Определить сумму финансового результата за месяц. 

 
Таблица 8.3 – Хозяйственные операции за декабрь 

 

Документы и содержание хозяйственных операций Дебет Кредит 
Сумма, 

тыс. руб. 

1 2 3 4 

1. Выручка от реализации продукции.   2 500 

2. Затраты на производство продукции 

Затраты на реализацию продукции 

Расходы на управление 

  1 000 

600 

300 

3. Начислен НДС от выручки   ? 

4. Получена арендная плата 

Начислена амортизация по сданным в аренду 

объектам. 

Начислен НДС от арендных платежей 

  210 

30 

5. Получены штрафы от поставщиков   20 

6. Начислены и уплачены штрафы: 

а) в бюджет, 

б) покупателям 

  18 

40 
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Продолжение таблицы 8.3 
 

1 2 3 4 

7. Перечислено на благотворительные цели 

больнице 

  50 

8. Получены дивиденды по акциям   500 

 Начислен налог на недвижимость   30 

 

Задание 36 
 

По данным таблицы 8.4 составить бухгалтерские проводки по хозяй-

ственным операциям и записать их в регистрационный журнал. 

 Определить сумму финансового результата за месяц 

 
Таблица 8.4 – Хозяйственные операции за декабрь 
 

Документы и содержание хозяйственных операций Дебет Кредит 
Сумма, 

тыс. руб. 

1. Получена от покупателей выручка за товары, 

реализованные в прошлом месяце 

   

4500 

2. Начислен и уплачен штраф покупателю  

за нарушения договорных обязательств  

   

38 

3. Предъявлена претензия поставщикам за низкое 

качество поступивших материалов 

   

42 

4. Получены дивиденды по акциям   330 

5. Начислена и уплачена в бюджет пеня  

за просрочку платежа 

   

55 

6. Начислена заработная плата персоналу завода   650 

7. Реализован станок: 

– первоначальная стоимость,  

– амортизация, 

– списана остаточная стоимость, 

– поступила выручка, 

– начислены косвенные налоги 

   

830 

110 

 

708 

 

Задание 37 
 

 По данным таблицы 8.5 составить бухгалтерские проводки по хозяй-

ственным операциям и записать их в регистрационный журнал. Опреде-

лить сумму финансового результата за месяц. Определить чистую при-

быль за год. 

Закрыть счета и субсчета в конце года, если сальдо по счетам 

на 1 декабря: 

а) 99/1 (прибыль до налогообложения) ДТ – 125 100, КТ – 235800, 

б) 99/2 (налог на прибыль) ДТ – 8720090/9. 
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Таблица 8.5 – Хозяйственные операции за декабрь 
 

Содержание хозяйственных операций Дебет Кредит 
Сумма, 

тыс. руб. 

1 2 3 4 

1. Приобретено оборудование б/у: 

– первоначальная стоимость, 

– амортизация,  

– цена приобретения без НДС. 

Оборудование введено в эксплуатацию 

в цехе № 1 

   

100 000 

40 000 

70 000 

 

2. Оплачено приобретенное оборудование    

3. Получены дивиденды по акциям   4 500 

4. Получена выручка за реализованную в прошлом 

месяце продукцию 

   

85 000 

5. Реализована продукция покупателям. 

Нормативная себестоимость. 

Отклонение фактической себестоимости от нор-

мативной.  

Отпускная стоимость. 

Начислены косвенные налоги 

   

82 000 

 

6 800 

131 000 

6. Начислен и уплачен штраф за нарушение дого-

ворных обязательств 

   

11 000 

7. Получены платежи по аренде. 

Начислена амортизация по сданным в аренду 

объектам. 

Начислены косвенные налоги 

  40 000 

 

21 000 

8. Реализованы материалы. 

Фактическая себестоимость. 

Отпускная цена. 

Начислены косвенные налоги 

   

24 000 

30 000 

 

9. Создан резерв по сомнительным долгам   20 000 

10. Получен штраф от покупателя за нарушение 

условий хозяйственного договора 

   

3 000 

11. Использован рубероид при ремонте крыши бом-

боубежища 

   

1 500 

12. Начислен и уплачен штраф покупателю   2 000 

13. Сгорела постройка (сарай), числящаяся  

как объект основных средств: 

– первоначальная стоимость, 

– амортизация, 

– остаточная стоимость 

   

 

940 

890 

14. Предприятие понесло судебные издержки по ис-

ку, возбужденному по делу пожара. Виновные 

лица не найдены. 

   

 

70 

15. Начислен налог на недвижимость   85 
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ТЕМА 9. УЧЕТ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА  

ОРГАНИЗАЦИИ 

 

Задание 38 
 

По данным таблицы 9.1 оформить бухгалтерскими проводками опе-

рации по формированию уставного капитала. Показать величину объяв-

ленного и оплаченного уставного капитала. 

 
Таблица 9.1 – Хозяйственные операции за декабрь 
 

Содержание операции Дебет Кредит 
Сумма, 

тыс. руб. 

1. Зарегистрирована сумма объявленного уставно-

го капитала 

  10 000 

2. В счет вкладов участников внесены сооружения 

и оборудование 

  4 700 

3. Внесена акционерами в счет вклада в уставной 

капитал стоимость прав пользования зданием 

  1 500 

4. В счет вклада внесены акционерами материалы, 

сырье 

  2 000 

5. Внесена участниками в счет вклада стоимость 

инструментов для индивидуального заказа 

  175 

6. Отражается в учете сумма денег, внесенных 

учредителями. 

  800 

 

Задание 39 
 

Отразить на бухгалтерских счетах операции по учету образования и 

изменения уставного капитала. 

 

5 января 2017 г. зарегистрировано акционерное общество с уставным 

фондом 60 000 000  рублей, сформированным в виде 1 000 акций номи-

нальной стоимостью по 60 000  руб. В соответствии с учредительным до-

говором в оплату акций внесены следующие взносы учредителей: 

– основные средства – 2 000 000 руб., 

– денежные средства на расчетный счет – 56 000 000  руб. 

– материалы – 2 000 000  руб. 

30 декабря 2018 г. Было принято решение уменьшить уставный ка-

питал  до размера 54 000 000  руб. путем выкупа и аннулирования 100 ак-

ций. Акции были выкуплены у акционеров по цене 63 000  руб. за штуку. 
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Задание 40  
 

По данным таблицы 9.2 составить бухгалтерские проводки по хозяй-

ственным операциям и записать их в регистрационный журнал. 

 
Таблица 9.2 – Хозяйственные операции за декабрь 
 

Документы и содержание  

хозяйственных операций 
Дебет Кредит 

Сумма,  

руб. 

1. Отражена величина уставного фонда   10 000 

2. В счет вклада в уставный фонд поступили: 

– основные средства, 

– материалы, 

– нематериальные активы, 

– товары,  

– валюта по курсу Нацбанка,  

– денежные средства  

   

3 500 

540 

720 

2 000 

1 740 

1 500 

3. Оприходованы: 

– основные средства, 

– нематериальные активы 

   

4. Увеличен уставный капитал на основании ре-

шения собрания учредителей за счет: 

– внесения дополнительных денежных средств 

на расчетный счет учредителями, 

– нераспределенной прибыли, 

– резервного фонда 

   

 

 

500 

2 000 

1 500 

 

Задание 41 
 

Отразить на бухгалтерских счетах операции по учету распределения 

прибыли, образованию и использованию резервного капитала, указанные 

в таблице 9.3. Показать изменения в собственном капитале организации. 

 
Таблица 9.3 – Справка об остатках по счетам (субсчетам) на начало года. 

 

№ 

счѐта 
Наименование счета, субсчета 

Сальдо 

Д-т К-т 

80 Уставный капитал – 3 600 000 

82 Резервный капитал  100 000 

83 Добавочный капитал – 1 321 000 

84/2 Фонд финансирования развития произ-

водства  

– 185 000 

84/1 Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток) 

 600 000 
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На предприятии по результатам работы за 2010 г. получены финан-
совые результаты: прибыль в размере 5 600 000 руб., убытки и расходы за 
счет прибыли – 4 800 000 руб.  

Согласно уставу и учредительным документам по итогам года фор-
мируется резервный капитал в размере 5 % от нераспределенной прибыли.  

Сумма прибыли в размере 400 000 руб. направлена на выплату дохо-
дов учредителям, 300 000 руб. зарезервировано на финансирование капи-
тальных вложений. Начислен доход держателям облигаций (за счет 
средств резервного капитала) – 100 000 руб. 
 

Задание 42 
  

Составить бухгалтерские проводки по хозяйственным операциям и 

записать их в регистрационный журнал,  начислить  необходимые   налоги 

(по данным таблицы 9.4). 
  

Таблица 9.4 – Хозяйственные операции за декабрь 
          

Хозяйственные операции Дебет Кредит 
Сумма, 

тыс. руб. 

1. Предприятие приобрело 100 акций ОАО по но-

минальной стоимости 1 акции 120 000 руб.   

   

2. В счет оплаты акций передано:    

 – материалы    

 Учетная стоимость материалов:   1 400 

 – денежные средства с расчетного счета,   10 000 

 – нематериальные активы   500 

 Первоначальная стоимость   1 600 

 Амортизация   1 130 

 Остаточная стоимость    

3. По результатам работы за год АО начислило ди-

виденды в размере 18 % годовых от номинальной 

стоимости. 

   

4. Получены дивиденды    

5. Акции проданы на рынке вторичных бумаг:  

100 акций по цене 125 000 руб. 

   

 Поступила оплата за акции на расчетный счет    

 Списана учетная стоимость акций    

 Определен финансовый результат    

 

Задание 43 
 

  Используя данные таблицы 9.5, составить бухгалтерские проводки 
по хозяйственным операциям и записать их в регистрационный журнал, 
начислить необходимые налоги. 
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Таблица 9.5 – Хозяйственные операции за декабрь 
 

Хозяйственные операции Дебет Кредит 
Сумма, 

тыс. руб. 

1. Зарегистрировано АО, выпущено 300 акций  но-

минальной стоимостью 1 акции 60 000 руб.   

   

2. В счет оплаты акций внесены:     

– оборудование,   6 400 

– нематериальные активы,   2 500 

– денежные средства на р/с   10 000 

3. Эмиссионный доход    

4. Начислены дивиденды за год в размере 5 % годо-

вых от номинальной стоимости  

   

5. Налог на доходы с дивидендов    

6. Перечислены дивиденды учредителям     

7. АО выкупило у своих акционеров 80 акций 

за 67 000 руб. 

   

8. Выкупленные акции были проданы на рынке 

вторичных бумаг: 80 акций по цене 71 000 руб.  

   

9. Отражена разница между продажной стоимостью 

выкупленных акций и фактическими затратами 

на их выкуп 
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ТЕМА 10.  БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ  

ОРГАНИЗАЦИИ 

 
Задание 44 
 

Составить бухгалтерский баланс организации на 1 января 20__ г., ис-
пользуя данные, приведенные в таблице 10.1. 
 
Таблица 10.1 – Данные для бухгалтерского баланса 
 

Наименование хозяйственных средств 
и источников их образования 

Сумма, 
тыс. руб. 

1. Основные средства 1 031 991,4 

2. Финансовые вложения (срок более 12 месяцев) 210,3 

3. Материалы    226 358,6 

4. Незавершенное производство  10 039,8 

5. Готовая продукция и товары   122 578,2 

6. Задолженность покупателей и заказчиков  
(срок до 12 месяцев)  

179 641,9 

7. Расходы будущих периодов (срок до 12 месяцев) 9 443,5 

8. Прочие запасы  3 871,0 

9. Уставный капитал 372 796,8 

10. Резервный капитал 16 768,7 

11. Краткосрочные кредиты и займы 18 645,0 

12. Налог на добавленную стоимость  
по приобретенным товарам, работам, услугам 

62 928,5 

13. Задолженность покупателей и заказчиков  
(срок более 12 месяцев) 

53 591,3 

14. Задолженность разных дебиторов (срок до 12 месяцев) 2 550,0 

15. Прочая дебиторская задолженность  (до 12 месяцев) 13 228,3 

16. Добавочный капитал 1 183 497,6 

17. Нематериальные активы 1 604,2 

18. Задолженность перед поставщиками и подрядчиками  
(срок до 12 месяцев) 

393 694,1 

19. Задолженность по прочим расчетам с персоналом  
(срок до 12 месяцев) 

5 666,8 

20. Задолженность по налогам и сборам (срок до 12 месяцев) 28 334,1 

21. Задолженность по социальному страхованию и обеспечению 
(срок до 12 месяцев) 

3 316,8 

22. Задолженность по оплате труда (срок до 12 месяцев) 15 883,2 

23. Задолженность собственнику имущества  
(учредителям, участникам) 

1 533,4 

24. Задолженность прочим кредиторам (срок до 12 месяцев) 546,3 

25. Вложения в долгосрочные  активы 257 697,0 

26. Денежные средства 65 006,0 

27. Прочие краткосрочные обязательства 91,6 

28. Прочие краткосрочные активы 34,4 
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БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС   

    на 1 января 2020 года     

                

Организация     

Учетный номер плательщика     

Вид экономической деятельности     

Организационно-правовая форма     

Орган управления     

Единица измерения  тыс. руб.   

Адрес     

        Дата утверждения     

        Дата отправки     

        Дата принятия     

      
 

        

Активы Код строки 
  

  

1 2 3 4   

I. ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ          

Основные средства 110     

Нематериальные активы 120     

Доходные вложения в материальные активы  130     

В том числе:   инвестиционная недвижимость 131     

   предметы финансовой аренды (лизинга) 132     

  прочие доходные вложения в материальные акти-
вы 

133   
  

Вложения в долгосрочные активы 140     

Долгосрочные финансовые вложения 150     

Отложенные налоговые активы 160     

Долгосрочная дебиторская задолженность 170     

Прочие долгосрочные активы 180     

ИТОГО по разделу I 190     

II. КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ      

Запасы 210     

В том числе  материалы 211     

животные на выращивании и откорме 212     

незавершенное производство 213     

готовая продукция и товары 214     

товары отгруженные 215     

прочие запасы 216     

Долгоср.  активы, предназначенные для реализа-
ции 

220   
  

Расходы будущих периодов  230     

НДС по приобретенным товарам, работам, услугам 240     

Краткосрочная дебиторская задолженность 250     

Краткосрочные финансовые вложения 260     

Денежные средства и их эквиваленты 270     

Прочие краткосрочные активы  280     

ИТОГО по разделу II 290     

БАЛАНС 300     
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Руководитель ______________           Главный бухгалтер   ____________________ 

Собственный капитал и обязательства Код      
1 2 3 4   

III. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ         

Уставный капитал 410     

Неоплаченная часть уставного капитала 420     

Собственные акции (доли в уставном капитале) 430     

Резервный капитал 440     

Добавочный капитал 450     

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)  460     

Чистая прибыль (убыток) отчетного периода  470     

Целевое финансирование 480     

ИТОГО по разделу III 490     

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА      

Долгосрочные кредиты и займы 510     

Долгосрочные обязательства по лизинг. платежам 520     

Отложенные налоговые обязательства 530     

Доходы будущих периодов 540     

Резервы предстоящих платежей 550     

Прочие долгосрочные обязательства 560     

ИТОГО по разделу IV 590     

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА       

Краткосрочные кредиты и займы 610     

Краткосрочная часть долгосрочных обязательств 620     

Краткосрочная кредиторская задолженность 630     

В том числе: поставщикам, подрядчикам 631     

по авансам полученным 632     

по налогам и сборам 633     

по социальному страхованию и обеспечению  634     

по оплате труда 635     

по лизинговым платежам  636     

собственнику имущества (учредителям) 637     

прочим кредиторам 638     

Обязательства, предназначенные для реализации 640     

Доходы будущих периодов 650     

Резервы предстоящих платежей 660     

Прочие краткосрочные обязательства 670     

ИТОГО по разделу V 690     

БАЛАНС 700     
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